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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

肖宏江 董事 因事未能出席 王超 

公司负责人董事长杨勤、总经理袁天平、主管会计工作负责人朱虹及会计

机构负责人(会计主管人员)李平声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、

完整。 
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第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减 

总资产（元） 9,274,946,536.52 9,185,126,025.48 0.98% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 3,423,665,038.23 3,477,260,262.14 -1.54% 

 本报告期 
本报告期比上年同期

增减 
年初至报告期末 

年初至报告期末比上

年同期增减 

营业收入（元） 1,609,085,486.26 -0.58% 4,073,799,392.32 4.88% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 147,887,621.62 -34.66% 57,732,671.14 -89.15% 

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（元） 
94,565,955.22 -58.36% -2,618,409.64 -100.50% 

经营活动产生的现金流量净额（元） -- -- 583,290,339.24 -27.37% 

基本每股收益（元/股） 0.1334 -34.67% 0.0521 -89.15% 

稀释每股收益（元/股） 0.1334 -34.67% 0.0521 -89.15% 

加权平均净资产收益率 4.41% -2.07% 1.66% -13.82% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -844,629.93  

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外） 
4,536,856.63  

受托经营取得的托管费收入 8,250,000.00  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 66,024,390.46  

减：所得税影响额 1,084,737.15  

  少数股东权益影响额（税后） 16,530,799.23  

合计 60,351,080.78 -- 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 

□ 适用 √ 不适用  
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公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 60,415 
报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有） 
0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

中国国电集团公司 国家 37.39% 414,441,332 0   

湖北能源集团股份有限公司 境内非国有法人 10.80% 119,645,106 0   

湖北正源电力有限公司 境内非国有法人 1.29% 14,286,242 0   

中国证券金融股份有限公司 境内非国有法人 0.42% 4,603,400 0   

王梓煜 境内自然人 0.36% 3,968,300 0   

黄锐泉 境内自然人 0.27% 3,040,000 0   

陆玉芝 境内自然人 0.25% 2,746,800 0   

杭兰芳 境内自然人 0.25% 2,728,161 0   

吕泓静 境内自然人 0.24% 2,628,354 0   

领航投资澳洲有限公司－领航

新兴市场股指基金（交易所） 
境外法人 0.20% 2,237,894 0   

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

中国国电集团公司 414,441,332 人民币普通股 414,441,332 

湖北能源集团股份有限公司 119,645,106 人民币普通股 119,645,106 

湖北正源电力有限公司 14,286,242 人民币普通股 14,286,242 

中国证券金融股份有限公司 4,603,400 人民币普通股 4,603,400 

王梓煜 3,968,300 人民币普通股 3,968,300 

黄锐泉 3,040,000 人民币普通股 3,040,000 

陆玉芝 2,746,800 人民币普通股 2,746,800 

杭兰芳 2,728,161 人民币普通股 2,728,161 

吕泓静 2,628,354 人民币普通股 2,628,354 
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领航投资澳洲有限公司－领航新

兴市场股指基金（交易所） 
2,237,894 人民币普通股 2,237,894 

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

中国国电集团公司是湖北能源集团股份有限公司的股东，持股比例为 3.56%。除此之外，

上述股东之间未知是否存在其它关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致

行动人。 

前 10 名普通股股东参与融资融券

业务情况说明（如有） 

股东吕泓静，通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有本公司股票

2,628,354 股。 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

1、资产负债表项目： 

（1）货币资金2017年9月30日期末数为294,260,024.96元，比期初数增加1018.17%，其主

要原因系报告期末公司资金存量增加所致； 

（2）应收票据2017年9月30日期末数为49,198,417.39元，比期初数减少38.42%，其主要

原因系报告期公司票据结算量减少所致； 

（3）应收账款2017年9月30日期末数为350,422,441.55元，比期初数减少40.73%，其主要

原因系报告期公司末应收电费减少所致； 

（4）预付款项2017年9月30日期末数为295,357,364.81元，比期初数增加616.68%，其主

要原因系报告期公司预付燃料款增加所致； 

（5）其他应收款2017年9月30日期末数为40,844,644.75元，比期初数增加105.24%，其主

要原因系报告期公司质保金及往来款增加所致； 

（6）在建工程2017年9月30日期末数为384,243,215.21元，比期初数增加353.20%，其主

要原因系报告期公司技改工程增加所致； 

（7）工程物资2017年9月30日期末数为2,569,532.83元，比期初数减少90.67%，其主要原

因系报告期公司领用工程物资所致； 

（8）无形资产2017年9月30日期末数为252,075,118.90元，比期初数增加32.94%，其主要

原因系报告期公司风电项目根据竣工决算报告调整土地使用权所致； 

（9）递延所得税资产2017年9月30日期末数为13,554,357.11元，比期初数增加57.18%，

其主要原因系报告期公司符合递延所得税资产确认条件的可抵扣暂时性差异增加所致； 

（10）预收账款2017年9月30日期末数为91,692,204.45元，比期初数增加146.60%，其主

要原因系报告期公司预收燃煤销售款增加所致； 

（11）应交税费2017年9月30日期末数为97,305,630.07元，比期初数减少41.86%，其主要

原因系公司应交所得税及增值税减少所致； 

（12）应付利息2017年9月30日期末数为18,947,504.58元，比期初数增加128.09%，其主

要原因系报告期公司短期融资券应付利息增加所致； 

（13）其他综合收益2017年9月30日期末数为3,465,827.75元，比期初数减少57.16%，其

主要原因系报告期公司权益法核算单位华工创投其他综合收益减少所致； 

2、利润表项目： 

（1）营业成本2017年1-9月发生数为3,808,726,243.04元，比上期数增加33.48%，其主要

原因系报告期公司综合入炉标煤单价同比大幅上涨所致； 

（2）资产减值损失2017年1-9月发生数为3,010,930.95元，比上期数减少90.43%，其主要

原因系报告期公司需计提坏账准备减少所致； 

（3）营业外收入2017年1-9月发生数为70,852,308.34元，比上期数增加1128.61%，其主

要原因系报告期公司转让安兴、兴华煤矿产能指标所致； 
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（4）营业外支出2017年1-9月发生数为3,025,856.33元，比上期数增加46.07%，其主要原

因系报告期公司非流动资产处置损失增加所致； 

（5）所得税费用2017年1-9月发生数为22,366,051.06元，比上期数减少89.59%，其主要

原因系报告期公司应纳税所得额减少所致； 

（6）净利润2017年1-9月发生数为68,772,723.56元，比上期数减少87.60%，其主要原因

系报告期公司成本上升、盈利水平下降所致； 

3、现金流量表项目： 

（1）收到其他与经营活动有关的现金2017年1-9月发生数为146,305,670.56元，比上期数

减少45.06%，其主要原因系报告期公司收到的往来款减少所致； 

（2）购买商品、接受劳务支付的现金2017年1-9月发生数为3,433,407,858.94元，比上期

数增加44.02%，其主要原因系报告期公司燃煤购买成本上涨所致； 

（3）支付的各项税费2017年1-9月发生数为332,260,386.07元，比上期数减少54.25%，其

主要原因系报告期公司缴纳税款减少所致； 

（4）收到其他与投资活动有关的现金2017年1-9月发生数为5,620,000.00元，比上期数增

加100.00%，其主要原因系报告期公司收到与资产相关的政府补助所致； 

（5）支付其他与筹资活动有关的现金2017年1-9月发生数为2,265,902.51元，比上期数增

加279.89%，其主要原因系报告期公司支付融资承诺费所致； 

（6）筹资活动产生的现金流量净额2017年1-9月发生数为-76,886,336.92元，比上期数增

加85.84%，其主要原因系报告期公司偿还到期债务数额同比减少所致。 

 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√ 适用 □ 不适用  

1.报告期内，公司生产经营情况良好，完成发电量42.75亿千瓦时、上网电量39.95亿千瓦

时（具体内容详见公司于2017年10月11日在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上

披露的有关公告，公告编号2017-066）。1-9月，公司累计完成发电量107.58亿千瓦时、上网

电量100.97亿千瓦时、入炉综合标煤单价743.67元/吨。 

2.报告期内，湖北省取消向发电企业征收的工业企业结构调整专项资金，提高了燃煤电厂

上网电价，自2017年7月1日起公司所属火电机组批复电价上调1.8分/千瓦时（具体内容详见公

司于2017年7月27日在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上披露的有关公告，公告

编号：2017-055）。 

3.报告期内，经公司第八届董事会第十一次会议和2017年第二次临时股东大会审议通过，

公司控股子公司国电长源河南煤业有限公司的全资子公司禹州市安兴煤业有限公司和禹州市

兴华煤业有限公司将其分别所属安兴煤矿和兴华煤矿各自30万吨/年，合计60万吨/年的关闭退

出产能指标转让给关联方锡林郭勒盟锡林浩特煤矿，获得6,900万元（含税）转让价款，相关

收益列入公司2017年度非经常性损益（具体内容详见公司于2017年8月21日和9月19日在《中

国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上披露的有关公告，公告编号：2017-061、064）。 

4.报告期内，经国务院国资委同意，公司控股股东中国国电集团公司与神华集团有限责

任公司实施联合重组，重组完成后将更名为国家能源投资集团有限责任公司。截止本报告期

末，上述联合重组尚未实施完毕，根据重组有关要求，公司控股股东中国国电集团公司已改

制更名为中国国电集团有限公司（具体内容详见公司于2017年8月29日、9月27日在《中国证

券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上披露的有关公告，公告编号：2017-062、2017-065）。 
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重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引 

2017-052，关于全资子公司汉川一发环保技改项目关联交易的进展

公告 
2017 年 07 月 06 日 巨潮资讯网 

2017-055，关于所属发电企业上网电价调整的公告 2017 年 07 月 27 日 巨潮资讯网 

2017-057，第 8 届董事会第 11 次会议决议公告 2017 年 08 月 21 日 巨潮资讯网 

2017-060，关于 2017 年部分日常关联交易重新预计的公告 2017 年 08 月 21 日 巨潮资讯网 

2017-061，关于转让关闭退出产能指标关联交易的公告 2017 年 08 月 21 日 巨潮资讯网 

2017-062，关于控股股东变更的提示性公告 2017 年 08 月 29 日 巨潮资讯网 

2017-064，关于转让关闭退出产能指标关联交易的进展公告 2017 年 09 月 19 日 巨潮资讯网 

2017-065，关于控股股东改制更名及相关工商登记事项变更的公告 2017 年 09 月 27 日 巨潮资讯网 

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行

完毕的承诺事项 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。 

四、对 2017 年度经营业绩的预计 

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明 

□ 适用 √ 不适用  

五、证券投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在证券投资。 

六、衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

√ 适用 □ 不适用  

接待时间 接待方式 接待对象类型 调研的基本情况索引 

2017 年 09 月 01 日 实地调研 机构 2017-002,投资者关系活动记录表（20170901） 

2017 年 05 月 19 日 实地调研 机构 2017-001,投资者关系活动记录表（20170516） 
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八、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

十、履行精准扶贫社会责任情况 

1、三季度精准扶贫概要 

2017年第三季度，公司根据“精准扶贫、导航到户”工作要求，高效完成石榴种植园、核

桃种植园开垦工作；公司团委到驻点村开展“金秋助学”活动，为贫困家庭儿童带去书包、书

籍等学习用品，结对帮助贫困家庭学生，精准扶贫工作获得当地政府和村民群众的充分肯定，

树立了优良的上市公司品牌形象。 

2、上市公司三季度精准扶贫工作情况 

指标 计量单位 数量/开展情况 

一、总体情况 —— —— 

 其中：1.资金 万元 25 

    2.物资折款 万元 5.8 

    3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数 人 31 

二、分项投入 —— —— 

 1.产业发展脱贫 —— —— 

其中：  1.1 产业发展脱贫项目类型 —— 农林产业扶贫 

     1.2 产业发展脱贫项目个数 个 8 

     1.3 产业发展脱贫项目投入金额 万元 25 

     1.4 帮助建档立卡贫困人口脱贫数 人 15 

 2.转移就业脱贫 —— —— 

 3.易地搬迁脱贫 —— —— 

 4.教育脱贫 —— —— 

 5.健康扶贫 —— —— 

 6.生态保护扶贫 —— —— 

 7.兜底保障 —— —— 

 8.社会扶贫 —— —— 
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 9.其他项目 —— —— 

三、所获奖项（内容、级别） —— —— 

3、后续精准扶贫计划 

2017年第四季度，公司将按照精准扶贫总体规划进一步加强扶贫工作，帮助推进驻点村

党员群众服务中心硬件建设和基础设施建设，开展植树绿化和修建公共厕所等措施推进美丽

乡村建设；鼓励发展油茶套种夏枯草等其他经济作物种植或蕲艾种植产业带，形成驻点村“一

山一带一路”的产业布局；积极落实2017年驻点村扶贫相关工作；严格按照上级要求开展精准

识别，核查登记落实地方奖励产业补贴，激发贫困户干事创业热情。 
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